Zeugen: Niki. Frigant, Niki. Furer, Notare, Hans Perren. Hans Ulli und 
viele andere. 

Notar: Joli. Kleinmann, Bürger von Sitten. 

(Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 816—818.) 

11. Lhn. A. Blanc an die Zenden. 

[Adresse. Ort und Datum fehlt], Juni 1522. 
Der Lhn. teilt Kopie eines Abschiedes der Eidgenossen vom 12. Juni 1522 

in I/uzern mit, dessen letzter Gegenstand lautet: 

« Nach beschluss diss tags ist uns ein gschrifft von Anthpni Gerweren. uss 
Wallis zukomen, inhalt, das der hertzog ein trummeler gan Tigönyen und Timm ge
schickt, und dieselben bletz zu des hertzogen landen ufgefordret. Ist unser Eidgnossen 
von Wallis bevolchen, das sy darzu acht habend, und ob es nodt sin, das sy ein zu-
äatz dahin verornent, damit die nit von handen körnend. >̂  ') 

Hierauf folgt: 

« Uf disen letsten artickel ist unser fruntlich erenstlich 'lütt an lieh fromen 
landtlütt, ir wellend ein glitten getruwen radt uns -geben und denselben in der vi 
uns schicken, was wir darzu zu thun haben oder respond iren sollen. 

Anthoni Blanr. hoptman in Wallis. » 

(Pf. A. Lenk. A. No. S.) 

12. Jörg uf der Flüe an Lhn. Anton Albi. _ , . _ , „ . . . r . ._^. 
Ypporegiae[ï], 28. Juni [1522]. 

«Magnifiée etc. Nuntiatum mielii est, quod quidam de Sausca, Pratoborgno, 
Sedwio et aliis locis coram vobis comparuerunt nomine communitatum suarum potestatem 
michi datain litigandi contra cardinalem re voeant.es et quod vos. qui omnia cum bona 
înativritate expedire solitus estis, Ulis litteras, quas petierunt, noluistis dare, sed eos 
ad primum consilium generale, quod celebrabitur, remisistis. M.ot> domine, gratias vobis 

1) Vergl. E. A. IV. p.201. 
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ago. qui in omnibus et justicia et bona modestia ntimini. Verum, si illi revocent. 
michi singulare faciunt servitium. ut tanto oneri et cure, in qua ultra sexdeeim milia 
scuta exposui. sim exemptas. Et licet ipsi forte in eum effectum non faciunt, michi 
tarnen lit res multiim grata, nee propter id eos qnitto vol quittare intendo de his, que 
michi proiniserunt, ut patet ex tcnore literarum, in quibus nomine comuiunitatum 
totius patrie septem bandereti principales rogati testes intervenerunt. Legant ilia« 
suas, relegant, inde non credam. quod aliquis ita tomerarius sit. ut agat contra tideni 
datam per universit-atem patrie Vallesii. Dolerem quidem plurimum, si, quod absit, 
daretur michi causa, quod literas illas coram quocumque domino vol potentatu oogerem 
ostendere, cum querela, quod contenta Uteris Ulis fuermt violata. Esset enim michi 
et auiicis meis, qui fidèles patriote fuimus et futuri erimus, grave, similes ducere 
querelas, ulii agitur de honore tante patrie. Kespondebunt forte aliqui ex Ulis, quia 
non servaverimns eis promissa nec liberaverimus illos a censura. Dico. quod maie 
sentiunt. Nam, ut ad bon uni et integrum virum pertinet, in Romano, curia et extra 
maximis laboribus et expensis defendi cum etfectu. Nam in Romana curia et extra 
omties censuras et interdicta pro voluntatc cardinalis fabricata, per Putin»» apud Zurich, 
per prepositum eiusdein loci, per Walthemm Sterren, Joli. As[ier Leuce et per d. 
Camillum de Balionibiis Rome obtinui tamquam nulla et invalida revocari, tolli et 
participation! ecclesie restitui tarn G-èbennis quam Seduni per rev. d. Barth. Amol-
phinum, judicem apostolicum, qui plombeo pede processit, adversarios citavit et voluit 
interesse, ne de juribus cardinalis quiequam perderetur. Niohilominus obicere non 
poterant causam et Romani doctores et procuratores pro cardinali ibi astantes, quo-
minus sententia contra eos lereretur, prout lata est. Videntes autem inimici procura
tores cardinalis quod jure assequi poterant .nihil, maliciose et fraudulentor, ymo contra 
mandatum apostolicum et contra omnia jura scripta nie et litis consortes citasse di-
euntur Basileam, ubi nam ilia citatio publicata fuerit. Reperio quod in Portu Val-
lern per Micltadem Chiodi, qui propter homieidium per cum comniissum in personam 
quondam d. Joli. Miller prol'ugus a patria, imle cardinalis adversantis faniiliaris et 
procurator iiscalis effectua est: testes per ilium rogati Uteris ipsis nominati sunt fares 
et iufaines neque uiiquam huiusmodi citatio noticie jure devenerit. Et pro confirmatione 
huiusmodi traditionum et malicie quidam ex Valesio presbiteri et alii secreto se trans-
tulerunt Basileam, ut testimonium perhiberent contra patriotas, ut factum est, quorum 
numerus fuit undecim virorum; et, ut mihi vidcf.ur, illos traditores appellare possumus. 
Nam cum patria esset, in bona quiete et quod, si volebant testimonium ferre contra 
eos. cum quibus debebant viverc, saltern si fuissent viri probi, debuissent notificare 
et intimare eorum recessum, et quia vocabantur pro testimonio perhibendo. Verum 
si dixerint, neseivisse. quare illic vocati forent, saltern post eorum reversionem, si 
habuissent gutam unicam probi sanguinis in corporibus suis, dédissent notitiam in patria 
de processu Basilee, quod non fecerunt, sed ut hostes patrie secrete hec omnia fecerunt. 
Sciunt enim inimici, quod jure obtinere possumus [sic] nihil, ideo similibus calumniis 
gradiuntur. Quid autem et qualiter deposuerint, dominatio vestra et consilium suum 
inde intelliget. Dicta enim eorum penes me sunt, et miror, cum in patria sit tauta 
probitas et prudentia, ut par est, quod isti non interrogati et impuues sic remanent 
et quieti morantur. üedi enim noniina eorum et meum tenet judicium, quod quidem 
publice lidelitatis emuli hec tractaveruut et favoribus illorum sublevaiitur. quathenus 
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eo medio, cum alias non possint, cardinalis redditum obtineant. Respondeo igitur, 
quod ego talibus traditionibus in patria et extra illam me defendere non possum, 
maxime et quia dudum quidam parochiani Raronie constituerunt procuratores Rome 
cum revocatione gestorum per me, videlicet procuratores cardinalis. Quomodo ergo 
faciam vel defendam, judicet vestra dominatio. Verum et quia hiis diebus cessantibus 
quoque premissis non est possibile Rome, ut causam defendam. Non enim reperiem 
comparentem pro uie vel patriotis, donec tempora mutentur. ïse tarnen otio teram 
tempora, cum potius causa illa subjiciatur armis quam juri, obtiuui a chr.mo rege, 
quod cum pontifice vel cesarc pacem vel treugani non subibit. nisi causa quoque nostra 
contra cardinalem concludatur et sit pacificata, et de eo dedit majestas sua literas 
pergameiias manu propria signatas et débite sigilatas. Ultime, M.ce d. ballive, si quis 
in particulaii vel generali dicere volet, quod sibi debitor simus ob quamcumque causam 
tarn ratione premissorum quam alias, offero me sistere juri coram vobis et consilio patrie 
Yallesii aut alias secundum reruni exigeutiam et solvam judicatum ac expensas, legi-
timam dabo cautionem amicorum: ex adverso idem Hat. Xunquani dicturus vel fac
turus sum, quominus bonus et tidelis patriote semper merear appellari: in hiis autem 
me ipsum, familiam et substantias in eas in protectioneui vestram et MM d. guber-
natoris trado et commendo. Domum non reversurus douec contraria ista sors in melius 
commutetur. 

Tottis vester Georgias Supersaxo. » 

(Orig. rn. Spur. d. Sieg. St. Â. Sitte». A. T. VII. p. 165.) 
- • • • • ' 

• ^ 

13. « Joh. Simon Collis, magni magistri Frantic secretarius, Georgia Siipersaxo 
aut Francisco, eius filio. 

Ex hngiv.no, 14. Julii 1522. 
Etsi, virorum integerrime, ad ea, que superioribus crebris litteris tibi unice 

patefeceram, nihil unquam rescripseris. Meum tarnen scribendi munus nequaquam 
intermittam, quoininus, quoties vel nuntiorum occasio detur, certior a me fias, si quiddam 
fuerit, quod vel dignum te scire putem, vel tua interesse. Nosti enim quasi ea, que 
occulis cernuntur, meain in te observantiam, syncerum animi afiectuin, (idem, officium, 
pietatem. Novi quod ipse simul, quam ex ipsa tuorum in me meritorum magnitudine, 
tue amplitudini pariter debeam, quo ut iuextricabili obstringar nodo. Quibus ita sit. 
ut mea quantulacunque et studia et officia tuis optatis perpetuo debeantur, et quibus-
cunque rebus prodesse possim pro virilia mea (possum autem minimis) presto me usque 
te habiturum speres. Triduo autem post divi Petri festum diem eiusdem divi hic 
Joannis obiter perambulans ceu assecla narrantes quosdam nobiles sequebar, qui 
insueverunt plorumque apud ill.raum d. Galeatium Sanseverinum, et observari et coepulari, 
subauscultabam quecunque in primis de te dicebant singula. Inter reliqua eorum, 
nescio quis, aiebat, tuam amplitudinem per literas consuluisse d. Sanseverinum, 
bellum fenitum sit, te ad rcgera hue advenire an vero istic te persistere, cum in 
patria ne tibi libeat. Omnes tandem tuas cladeis uno animo egre ferentes viceni tuam 
condolebant. Tu vero, virorum circumspectissime, facis plane, ut te decet, calamitoso 
hocce tempore sapientioreis consulere. Sed vide, ne id consilii, quod tibi exquirendum 
optas, sero nimis expeetes, nequando is, quem consuluisti, aut preoccupationibus, prout 
plerumque fieri assolet, aut et quod etiam in sapienteis viros cadit, oblivioni illud 

http://hngiv.no

No. 23. — 97 — 1522, Februar 5 . - 8 . 

traducat. Si fortasse ea in re, quidnani vermiculus ipse sentiam, percontabere, fatebor 
ingenue, mea quippe sententia, magni tua interesse, ad regem te adventare; ubi quic-
quid presens poposceris, facillime, quod minime absens tute consequere. Pervetus quod 
namque verbuni illud te meminisse velim, quod vulgo dici solet, quisquis abest oculis, 
procul et est ab precordiis. Quamdiu enim hinc abfueris, et tua imago, sic babeto, 
et tuorum meritorum magnitudo tua absentia delebitur. Adverte itaque animum queso 
pro tua prudentia; eaque in re, quod tibi magis conducibile fore putes, simulacque selige. 
Bellissimum Herole perfore arbitror, si te in reditum excellentissimi d. Magni Francie 
Magistri comitem appuleris, qui hio aft'utturus propediem pervulgatur. Nam si ad regem 
porrexeris et pudicissimam reginam et herum pientissimum insuper et per ill.mos d. 
Magnum Magistrum et Sanseverinum habebis funestis tuis calamitatibus fautores non 
modo tue virtutis sed et amplificatoreis, qui liquido re ipsa satis norunt, quam et tue 
fidei probitas et tua mérita poscunt. Hl.mus d. marchio Mortarii tue amplitudinis 
cupidissimus, qui cum me non hospitem modo verum et contabernalem, hie esse dydico [?] 
te potissimum salvare jubet. Rex hinc abest iter unius diei ad oppidum quiddam, ut 
planius exponam, costam divi Andrée nuneupatum. Quo ad Italicam expeditionein, 
complusculum in die magis atque magis belli quid speratur, modo Helveticum ipsum 
ex sententia conti ciatur. Britanorum enim motus aliorumque regis nostri hostium 
interminationes divino quodam fato videntur prope et consenescere et conticescere 
Vale, virorum circumspectissime, valedutinique tue serva, ac Collem tuum, si amare 
hand lubeat, saltern amabo diligenter. »